
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA-NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (5) lit.a²), art. 135 

alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 29.01.2026 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ, prin Compartimentul Secretariat 

Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală, va asigura aducerea la 

cunoştinţă publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __173__ 

Din  23.01.2026 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./23.01.2026 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
 



Anexă la Dispoziția Primarului nr.173  din 23.01.2026 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 29.01.2026 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale, a Temei de proiectare, a Studiului de 

Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economice pentru obiectivul de investiții ”Regularizare Pârâu 

Borzogheanu – Municipiul Piatra-Neamț”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr.81 din 27.02.2020 privind concesionarea prin 

licitație public a serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

3. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 187/23.05.2024 privind aprobarea 

Regulamentului de emitere a Acordului pentru realizarea lucrărilor de branșamente și racorduri, 

precum și Avizul de săpătură privind realizarea lucrărilor aferente rețelelor publice tehnico-edilitare 

(apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu) pe proprietăți 

aparținând domeniului public al Municipiului Piatra-Neamț și care afectează structura căilor de 

comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, trotuarelor/aleilor, etc., 

terenurilor de sport, precum și spațiilor verzi, cu modificările și completările ulterioare; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

4. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Execuție canalizare pluvială – str. Bistriței în spate la Carrefour”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Rețea alimentare apă și canalizare menajeră strada Stejarului din municipiul 

Piatra-Neamț”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Refacere împrejmuire teren sport la Colegiul Calistrat Hogaș”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unor investiții; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 8.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a activului fix „Colegiul Gheorghe 

Asachi-Corp B, P+1E, str. Audia nr. 3, NC 62311-C1” ca urmare a finalizării unor investiției; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unor active fixe ca urmare a finalizării 

investiției „Execuție marcaj rezonator pentru delimitare bandă dedicată transportului public pe str. 

Mihai Viteazul, b-dul 9 Mai și str. Dimitrie Leonida”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind atribuirea a 2 (două) autorizaţii taxi, transportatorilor autorizați 

participanți în cadrul procedurii de atribuire, pentru realizarea serviciului de transport persoane în 

regim de taxi; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 1 din 20.01.2026 privind aprobarea 

excedentului bugetar înregistrat la 31 decembrie 2025 și utilizarea acestuia în anul 2026, ca sursă de 

finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 


